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Bank
nemzeti gazdasági czélokra.

Irta: Rubinéit Gyula.

Folyó évi augusztus hó 8 ikán — 
habár csaknem az utolsó órában — de 
végre megalakult a Magyar Földhitel
intézetek Országos Szövetsége. Ez a 
tény arany betűkkel lesz bele Írva Ma
gyarország szociális és gazdasági tör
ténetébe. Ez az az intézmény, amely
nek feladata megszűntetni mindazokat 
az anomáliákat, amelyek a parcellázás 
korül felmerültek, ez az az intézmény, 
amely földbirtok politikánknak nemzeti 
konzervatív irányt szabni hivatott.

A földbirtok nem árucikk, amely
nek forgalmi értekét az adok-veszek 
mindennapi alakulása szabja meg, a 
földbirtok a legfontosabb termelési té
nyező, minden javaink ősforrása, nem
zeti irányú fejlődésünk biztosításának 
leghatalmasabb eszköze s egybefoglalva, 
mint összfogalom a haza maga.

Annak a korlátlan, tervszerűtlen, 
szükségtelen s legtöbbször ugy gazda 
sági, mint szociális szempontból is ká
ros földeldarabolásnak az uj intézet 
lesz hivatott gátat vetni.

Ez nem annyit jelent azonban, 
hogy az uj intézmény feladata abban 
m-rüljon ki, hogy konzerválja a mai 
birtokviszonyokat, hanem, hogy föld
birtok forgalmunkra irányitólag hasson 
közre.

Igen helyes az a törekvés, amely 
mind többeket akar földhöz kötni, — 
ámde nem terhes adóssággal, de a 
boldogulás biztos reményével történjék 
ez s ugy, hogy az uj helyzet sem gaz
dasági, sem szociális tekintetben ne te
remtsen a reginél rosszabb helyzetet.

Nagyon is nem másodrendű kér- 
■i--s a köz szempontjából, hogy kinek 
a kezébe kerül a föld, tud-e az egyed 
azon nem csak annyit, de többet is 
termelni, mint az előd. Tapasztalati 
tény ugyanis, hogy az elparcellázott 
’iagy es középbirtokon az eladósodott 
vevő sokkal kisebb átlagokat termel, 
mint az előd, — amint azt egyébként 
mindenki megfigyelheti bármely közép
szerűen kezelt nagy vagy középbirtok 
szomszédságában, hogy a barázda 
szomszédos kisgazda soha sem tud 
annyit termelni, mint a szakszerűen 
kezelt nagy vagy középbirtok.

A birtok felosztásával pedig az is 
az egyik cél, hogy többet termeljünk, 
amit azonban csak akkor fogunk el
érhetni, ha az uj birtokot nem hagy
juk magára, hanem gondját viseljük 
addig, amig megerősödik nemcsak 
anyagiakban, de szakértelemben is.

S ép az lesz az uj intézetnek lég 
szebb feladata, hogy a parcellázás, te
lepítés s nagy földbérlő szövetkezetek 
utján véglegesen, vagy ideiglenesen 
felaprózott intenzív kultúrájú közép és 
nagybirtok helyén nemcsak legalább a 
múlthoz hasonló, de azt felülmúló in- 
tenzivitásu kultúra fejlődjék.

A másik cél az elsővel kapcsolat
ban az, hogy a földbirtok felaprózásá- 
nál a középbirtokos és középbérlöosz- 
tály képzésére is tekintettel legyünk. 
Eltekintve ugyanis minden más szem
ponttól, a földarabolandó birtokokon 
alkalmazott gazdatisztek jövője tekin
tetéből sem szabad az uj intézet által 
kibérlendő nagybirtokokat csak föld- 
berlő szövetkezetek révén hasznosítani. 
Ez nem is fog menni s nem is szabad 
a kisember boldogitásának jelszava 
alatt proletárokat termelni.

A bérbe kerülő kötött és nem 
kötött birtokon alkalmazott gazdatisz 
teknek elsőbbségi joggal kell birniok 
arra, hogy a bérbe kerülő nagybirtok
ból anyagi erejükhöz mérten bérlethez 
jussanak, mert ilykep a bérletek szak 
szerő kezelése már is biztosítva van s 
megoldást talál ugy a gazdasági, mint 
a szociális szempont. Az igy alakított 
középbérlet tulajdonosai lesznek hiva
tottak gazdasági szaktudásukkal pél
daadóul szolgáin: s társadalmi téren 
pedig a régi középosztály és gazda
tisztikar szerepét betölteni.

Mindezeket egybevetve, örömmel 
üdvözöljük a Magyar Földhitelintézetek 
Országos Szövetségét, megalakulása 
első pillanatában. Habár minden re
ményt nem is váltott be, nagy biza
lommal nézünk jövő működése elé, — 
mert benne a gazdatársadalomban már 
régen élő s két évtizede ringatott 
eszme gyakorlati megvalósítását látjuk, 
Üdvözöljük mint bátor kezdeményezőt, 
amely a politikai vihar közepette is 
utat és módot talált ily nagy fontos
ságú, százados jelentőségű alkotásra.

„A kecskeméti földrengés mibenlétéről.**
— Irta: Xagy M álJorópap tanarj — 

(Folytatta ta rigt.)
Mindenekelőtt jöjjünk tisztába magá 

val a fogalommal, hogy mit is értünk ál
talában földrengés alatt. A föld szilárd 
kérgének hirtelen rázkódtatását földren 
génnek nevezzük. Azok a rázkódtatások, 
melyeknek okai a földszinen, a földfelület 
fölött találhatók fel, mint pl. mennydörgés, 
vonatdübörgés stb, nem tartozhatnak a 
szorosabb értelemben vett földrengések 
közé: mert habár igy is reng a föld felső- 
szin rétegei, de azért még sem mondjuk 
róla, hogy földrengés volt. Okát tehát 
föltétlenül a föld belsejében levő, székelő 
erőkben keil keresnünk.

Amidőn ugyani* a belső magma ősz 1 

szebúzódik, a felső szilárd kéreg rész pe
dig — továbbra is mozdulatlanul megma
rad, ügy akkor a szilárd réteg többé nem 
nehezedik teljes súlyával a belső izzó mag
mára, hanem a két réteg egymástól külön
válik és ür támad közöttük, melyet vizgőz 
és különféle gázok töltenek be. Azonban, 
mivel a felső szilárd kéreg igen vékony, 
keskeny a föld sugarához képest, épen 
azért a felsőréteg teszültségi foka igen 
megnövekedhelik. Oly óriási erővel feszül
nek a szilárd kéregrész kőzetei egymáshoz, 
hogy azok között könnyen összeroppan - 
hatnak a gyengébb ellentállású kőzetek, 
kőzetfajok az oldalnyomás hatása alatt. 
A belső magmatikus anyagnak már cse
kély fokú összehúzódása is, kicsiny meg
szakításokkal keletkező reszkető mozgást, 
vagyis földrengést hozhat létre, mit szeiz
mográf! már jelez. A feszültségi erő pedig 
most már mind jobban és jobban kezd 
működni, úgy hogy a szilárd földkéreg is 
mindinkább reszkető mozgásba jön, igy 
aztán a földrengés is sokkal intenzivu- 
sabbá válik. Ezen reszketési megmozdu
lását a földnek tudományos elnevezéssel 
mikroszeizmikus rengésnek mondjuk, el
lentétben az erős, nagyrengéssel, melyet 
makroszeizmikus nevezet alatt fordul elő. 
Azonban a reszketés ha nem állandó, ha
nem kisebb nagyobb szüneteléssel megis
métlődik, akkor időszakos rengés áll be, 
meg ez sem oly veszélyes, mert a gyakor
lati életben alig észrevehető rengést tá
maszt. Az épületek falai már észreveszik, 
mert a vakolat homok szemei között az 
összefüggést, egymáshoz való tapadást meg
lazítja, s mindjárt nem szilárd az épület. 
Végül h föld szilárd kérgében levő feszült
ség oly annyira erőssé válik, hogy a szi
lárd kéreg alkotó elemei, a kőzetek nem 
bírják ki továbbra is a feszültségi ellen
állást, az oldalnyomást, hanem szétmor
zsolódnak, összelapulnak és ekkor a szi
lárdnak vélt földkéreg lezuhanik a csepp
folyós magmatikus izzó anyagra és egy
mással újra érintkezésbe jutnak, tehát a 
2 rétegrész közötti ür ismét megszűnik — 
és beáll újból a nyugalom. Ezen tünemény 
jól megértsük, nem beomlás útján kelet
kezik, hogy t. i. a felszíni réteg egy kis 
kiterjedésű része leomlott volna, hanem 
itt az egész felsőréteg lesüiyedt, vagyis 
elválás a rétegek között nem történt, 
hanem csak egy kissé való meglazulás, 
vagyis az alsó és felső réteg együttesen 
s nem részletekben. A kecskeméti föld
rengésnél is a felső szilárd kéreg egy kissé 
behorhant, besülyedt, melyet aztán a tek
tonikus elhelyezkedés követett.

Hogy pedig az itt elmondott elmé
letet jobban megérthessék szives olvasóim, 
azért a következő szemléltető példát ho
zom fel. Mindenki láthatta már, hogy a 
kőmives mielőtt bolthajtást, mondjuk kapu- 
bejáratnál készítene, először is egy szükség
szerinti mintaállványt épit. Majd azután 
megkezdi a bolthajtás falának a rakását 
oly módon, hogy a téglákat lapjával egy
máshoz illesztve malterba teszi, mi tapa
dás szempontjából eszközöltetik. Midőn 
elkészült a félkör alakú boltiv, egy kis 
ideig vár még s azután a mintaállványt 
kezdi sülyeszteni igen lassan, ekkor a 
bolthajtás egy kissé meghoihun, behorpad, 
mire a kővek között óriási feszültség jön 
létre s az oldalnyomás alatt a malter egy 
része kisajtolódik és a mintaállványra tá 

FIGYELEM! ízlésesen, gyorsan és olcsón vegez 
szobafestő és mázoló munkákat

Gudricza József, 
szobafestő és mázoló. Hosszú utca 1. 
a vásári utcai íjon'zertár nellett.
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maszkodik, a sok kő, egy kissé vár még 
s végül hí látja hogy elég szilárd a bolt
hajtás, akkor eltávolitja alóla a minta 
állványt egészen, most már a boltozat kövei 
egymást tartják fönn. Megtörténhetik 
azonban, hogy a bolthajtás kövei között 
egy két rossz kő is került, melyek aztán 
az óriási nagy oldalnyomás alatt össze 
roppannak, akkor a boltív a mintaáll 
ványra esik, ha alatta van még, ha nincs 
úgy beszakad az egész.

A hasonlat nagyon találó, amennyi
ben Földünknél a mintaállványt a csepp
folyós, magmatik us anyag képezi, amelyre 
szorosan reátámaszkodik, reáfekszik a Föld 
szilárd kérge. Ez a helyzete a 2 rétegösz- 
ietnek, a teljes nyugalom stádiuma ; még 
most nincs földrengés. Ha azonban kezd 
kihűlni a magmatikus rész legfelső kérge, 
ami hőveszteség következtében állhat elő, 
mert tudjuk azt, hogy a vulkánok nagy
mennyiségű vízgőzt, különféle gázokat és 
izzó anyagokat hoznak a felszínre s ezen 
hő és anyagveszteséget nincs semmi, ami 
pótolhatná, természetes tehát, hogy a 
magma felső burok része erősen összeüli 
zódik, térfogata kisebbedik s igy ür tá 
mad a 2 földkéregrész között. Azonban a 
hülés mindegyre tart és most következik 
a kritikus pillanat.

Ha a Föld szilárd kéregrétegei, kő
zetei között óriási oldalfeszültség támad, 
akkor a puhább, gyengébb, lazább szer
kezetű kőzetek a roppant feszültség kö
vetkeztében összeroppannak, széttöredez
nek darabokra és az egész kéregboltozat 
a magmatikus részig sülyed. Ez az erős 
sülyedés okozza aztán a legnagyobb föld
rázkódást a makroszeizmikus rengést. De 
ez sem lehet oly katasztrófába jellegű, 
legalább olyan nem, mint egyesek állít
ják, hogy mi is elsülyedünk, egész váro
sunk, amitől pedig Isten óvja városunkat,

Ily katasztrófális jellegű sülyedés itt 
az Alföld közepén. Kecskeméten sohasem 
fog bekövetkezni, amint azt a sülyedési 
processus menete is világosan mutatja. A 
teljes szünet azonban nem mindig szó 
kott egy ilyen makroszeizmikus rengés 
után, — miként azt a kecskemétinél is 
éreztük és tapasztaltuk — bekövetkezni. 
Vannak ugyanis még kisebb közettörme j 
lékek a gránit és kristályos kőzet masszi- i 
vumok között, melyek az újból kele'.ke 1 
zett feszültség következtében, ismét össze- ' 
roppannak, szétmorzsolódnak s ezeknek ' 
a nyomában kisebbszerű rengések Állhat- ; 
nak elő, mit azon 68 kisebbszerű utóren
gés is fényesen bizonyít, melyek julius 
8 ától egész mostanáig tartottak, ezek 
azonban egyáltalán nem lehetnek vészé- I 
ívesek, mint tényleg nem is voltak azok. I 
Mikor már a teljes elhelyezkedés meg 
történt, beáll a nyugalom.

Hogy nálunk ezen teljes elhelyezke- • 
dés megtörtént e már, vagy sem, azt csak I 
a jó Isten tudhatja, a valószínűség a mel 
lett bizonyít, hogy közeledünk a nyu
galmi állapothoz Hogy itt Kecskeméten 
volt legerősebb a földrengés, annak egye I 
dűli kizárólagos oka, hogy itt volt légin 
tenzivusabb a földkéreg sülyedése, itt 
volt az epicentrum, a rengés fészke.

Hogy tényleg megsülj edt a föld
kéreg egy kissé, annak bizonysága az a 
30—40 cm. sülyedés, mit a szakértő tu
dósok műszerek segítségével is konsta 
táltak. Azonban mi laikus szemlélők ily 
csekély földkéregváltozást érzékeinkkel 
nem vagyunk képesek észrevenni, mert a 
kecskeméti homok tetemes vastagságával 
eléggé alkalmas arra, hogy ily sülyedést, 
még nagyobbat is, egészen jól eltakarjon, 
nivelláljon, ugy, hogy a felszín semmiféle 
változást fel ne tüntessen a szemlélő előtt.

A földrengés küiönféleségének meg 
ismerése a m u tudományos vizsgálódások 
egyik legszebb feladata. Már a legrégibb 
időben a rengéseket felosztották helyük 
szerint földrengésre és t> ngerrengésre, a 
szerint, amint szárazföldén avagy tenger 
fenéken történik Okaik szerint lehetni k 
1 vulkánikus, 2 beomlásos és 3 testo- 
nikus földrengések.

Itt azonban még csak a vulkánikus 
földrengésekről akarok szólani, hogy ép 
pan erről, annak is megvan a maga nyo 
mos oka.

Tudjuk ugyanis azt, hogy a vulká

nok kitörései rendszerint földrázkódások, 
földalatti morajok előzik meg, ezt a tü 
neményt vulkánikus földrengésnek mond 
juk. De tudjuk azt is, hogy a vulkánikás 
működéshez két tényező föltétlenül szűk 
séges. Az egyik a tektónikus mozgás, a 
másik pedig a tenger közelsége, mert a 
tenger közelsége nélkül vulkáni tevékeny
ség sohasem, vagy csak igen ritkán ke 
letkezhetik. Azt mondhatná erre valaki, 
hogy hiszen a Kárpátok vulkánikus zó 
nája mily messze esik a tengertől és még 
is működtek azok a vulkánok, sőt mi több, 
az erdélyi torjai büdösbarlang még mos
tanság is tanúsít posthumusz működést 
Ámde erre meg én azt felelem, hogy az 
illető nem gondol arra a geológiai korra, 
amikor tenger borította az egész Alföl 
dünket, igy tehát, mikor azok a tűzhá
nyók működtek, nem hiányzott a szüksó 
ges viz sem. Igaz, hogy ezen általános 
tétel alól is van kivétel, mint pl a Telaki 
vulkán Kelet-Afrikában, amely 300 km. 
távolságra esik a tengertől; azonban ez az 
eset is ritkaságok közé tartozik, lehet, 
hogy ott is volt tenger, de már vissza
húzódott. De a legintenzivusahb vulkáni 
tevékenységek csak tengerek közelében, 
főképen szigeteken állhatnak elő, miként 
azt a tények bizonyítják. Azonban je
gyezzük meg azt jól, hogy a vulkáni mű 
ködés legfőbb feltétele a földkéreg elmoz
dulása, mert csakis nagy törés vonalak 
mentén találjuk a legerősebb vulkáni te
vékenységet. Azonban itt Kecskemét vi
dékén, az Alföld kellős közepén ilyen vul
kánikus tevékenységről szó sem lehet, — 
még csak álmodni sem szabad A mi Al
földünk alsó rétegei oly szilárd, masszív ke
mény kőzetekből van felépítve, hogy azon 
régibb geológiai korban keletkezett Eura- 
ziai gyűrődés sem volt képes alattunk a 
talajt, a Lithoszférát megbolygatni, hanem 
más irányt véve föl s igy az Alpok lán
cainak folytatásaképpen állott elő egy ha
talmas euráziai gyűrődés, mely Kárpátok 
nevezete alatt ismeretes és koszorú alak
jában az Alföld peremét körülölelő gyön
gébb, fiatalabb korú szilárd rétegeket 
tolta fel oly magasra, emelte az Alföld 
színe fölé.

És mit látunk a vulkánikus tévé 
kény ség is hol jelentkezett? Ott, ahol az 
Alföldünk szele két törésvonal mentén egy 

' kissé besülyedt s nem pedig az Alföld kö- 
’ zepén. Így tehát teljesen nyugodtak lebe 
I tünk a felől, hogy Kecskemétet tűzhányó 
I izzó lávája valaha porrá, hamuvá égetné. 

Hasonlóképpen a nagy orosz tábla (sik- 
! sAg) lakói sem félhetnek, hogy Sodorna 
' és Gomorha sorsára jutnak, habár ott is 
’ vannak földrengések, de a tűzhányó so 
1 haséin fogja áttörni az orosz síkság ezi 
l lárd kérgét, valamint az Alföldünkét sem 

Már azon feltevéshez is folyamodtak 
Bokán, hogy azért van Kecskeméten föld 

I rengés, mert nem tudnak ártézi kutat 
fúrni. No ez ugyan helytelen feltevés és 

j üres félelem, mert egyszerűen nem igaz. 
' Nem pedig azért, legalább itt az Alföl

dünkön, mert a földrengés és az ártézi 
kutak között semmiféle okozati összefüg
gés nincs. A Föld felszínére jutott eső
víznek ugyanis egyharmada beszivárog a 
földbe, a laza szerkezetű humusz talajon 
keresztül a Föld mélyebb rétegeibe. A 
Föld kérgében levő erőknek és nyomá
soknak a viz sem tud ellentállni, hanem 
tovább folyik, vagyis az alsó talajvíz 
folyton áramlásban van. Ez a nagy nyo 
niás s nem pedig a gázok — mint sokan 
gondolják — hajtja fel aztán az ártézi 
kutak vizét a talaj felszínéig, sőt még a 
fölé is. Ezen elmélet tehát világosan mu
tatja, hogy ártézi kutat csakis ott tudnak 
fúrni, ahol az alsó talajvíz áramlásban 
van. Hogy p'dig itt Kecskeméten nem 
tudják azt az ismeretlen mélységben levő 
alsó talajáradó vizet, amely egy létesí
tendő ártézi kútnak a fúrásául szolgál 
hatna, annak oka nézetem szerint az le
het, hogy itt Kecskeméten keresztül egy 
homokhátság vonul át, amelyről a talaj 
viz a völgyek felé szivárog le s innen 
van, hogy Cegléden, Körösön, Félegyhá ! 
/án oly könnyen találnak ártézi forrásokra. ' 
Lehet, hogy ily alsó, áramló talajvízre itt I 
Kecskeméten nem igen akadnak, miért is ' 
aztán nem tudnak ártézi kutat fúrni, de

ha esetleg mégis rátalálnak, lehrt, hogy 
az sem lesz hosszú életű. Láthatja tehát 
mindenki, hogy nem az ártézi kút hiánya 
oka a julius 8 iki földrengésnek, mert 
vannak olyan helyek, hol ártézi kutak is 
vannak és mégis van földrengés. A viz, 
gőz és gázuk másod vagy harmadrendű 
okok lehetnek a földrengés előidézésében, 
esetleg erősségének növelésében.

Sokan a Föld felszínén Iá ható 
kisebb-nagyobb repedéseket a földrengés 
következményének tudják be, miként azt 
egyes félénk bácsik mondogatták : „Nézze 
csak tisztelendő ur, a földrengés még a 
földet is megrepesztette, itt tör ki a tűz 
hányó**. Erre vonatkozólag a következő 
észrevételemet teszem meg, nehogy hitelt 
adjon városunk lakossága ily semmit
mondó, minden alapot nélkülöző hipo- 
theziseknek. Egészen más, természetes 
tünemények, okok hozták létre azon re
pedéseket Tudjuk azt, hogy az idén szó 
katlanul nagy szárazság uralkodott a ká
nikulában, ami sok mindenben pusztitó, 
megsemmisítő tényezőként szerepelt s igen 
nagy károkat tett a földeken és a gyü
mölcsösökben, szőlőkben. A nagy száraz
ság, eső hiánya oka aztán annak is, hogy 
a Föld felszini rétegeiből a Nap óriási 
heve a kis talajnedvességet elpárologtatja, 
a hiányt pedig az alsó talajnedvesség 
nem volt képes pótolni, azért 30—40 cm. 
mélységre teljesen száraz a Föld. A nagy 
szárazeág következtében a talajréteg meg
lazult; elváltak a szemcsék és igy állt 
elő az ő —10 cm. repedés a felszini réteg
ben. Tehát világosan láthatjuk, hogy nem 
a földrengés okozta azon repedéseket.

Egyik cikkben a földrengést a föld
beli vilamossággal hozták kapcsolatba. 
Igaz, hogy a Földben van villamosság és 
rétegenként lehet majd pozitivus, majd 
negativus, miként ez tényleg igy van a 
levegőrétegeknél, azonban nem szabad a 
földrengés okául felhozni, mert ez nem 
áll, miként azt Bodócs István kolléga ur 
visszautasította. Bővebben erről nem szán
dékozom irni.

A kecskeméti földrengés terjedésének 
irányáról még csak annyit jegyzek meg, 
hogy miként világhirü tudósunk, Lóczy 
L. dr. ur megállapította, csavar menetű 
volt, mit az a körülmény is bizonyít, 
hogy egyeB házak csekély vagy egyál
talán semmiféle rázkódást nem szenved
tek, mert azokat a hullámzó rezgés nem 
érte oly erősen, vagy igen gyenge lehetett. 
De tény az, hogy itt Kecskeméten volt a 
legerősebb, a kiindulási centrum itt volt 
s innen terjedt tova egész Alföldünkön 
keresztül, de amely rengési hullám, más
felé igen gyenge, elhaló rengésü volt.

A földrengésünk erejét 5—7 fokban 
állapították meg, erről bővebben irni fö
löslegesnek tartom.

Mindezeket azért kívántam szülő
városom lakosságának becses tudomására 
hozni, hogy igy megnyugtassam a félénk 
kedélyeket, hogy ne hallgassanak semmi
féle földrengést jósló kijelentésekre, mert 
a kétes bizonytalanságnál lélekölőbb va
lami el sem gondolható, mikor nem tud
juk magunkat mihez tartani a jövőben. 
Ne engedjük magunkat féirevezettetni, 
hanem első sorban az Istenben bízzunk, 
aki vesztünket sohasem akarhatja, mert 
kegyes atyaként gondol ő a jó kecskeméti 
gyermekeire, miként én is fogom kérni 
szent misémben , hogy tartsan távol tő
lünk minden veszély t : ne legyünk kicsiny 
hitűek és félénkek, úgy nem veszünk el I

Másodsorban pedig tudós, szakértő 
emberekre hallgassunk. Lehet, lesznek 
még apró utórengések, mert nincs az az 
ember, aki előre meg tudja mondani, hogy 
mikor lesz, milyen lesz stb. Elsülyedni 
egyáltalán nem eülyedhetünk el, mert 
földünk ezen része, az Alföld a tektoni
kai elrendeződéssel a nyugalom stádiuma 
felé közeledhetik. Ki tudja, csak egyedül 
a jó Isten, hogy ismét mikorjlesz ? Lehet, 
hogy századok múlnak el, mig megismét
lődik a julius 8 ika, de hogy közeljövőben 
nem lesz, azt egész valószínűséggel me
rem állítani. Terra tremuit, el quievit; 
mondja a zsoltáron : megremeg a föld figyel 
meztetésképen, hogy óh, hitetlen ember, 
nézz az égre, mert van Isten, de beáll a 
nyugalom, mert szeret az Utón.
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Váltó-tilalom.
Reform-termő nyáron, amikor a hí 

vatalfőnökök üdülés közben, a helyette 
seik pedig az idegen hatalom élvezete 
alatt eszméket és újításokat főznek be té
lire, reform termő nyáron indítványozza 
most egy vidéki város főszámvevője : tilt- 
sák el a város pénztári és számvevő hí 
vatalnokait attól, hogy maguk és mások 
részére váltókat elfogadói, vagy zsirálói 
minőségben aláírjanak. .

Az erről szóló indítvány tegnap ér
kezett meg Kecskemétre.

Komoly, szép ötlet s ha kell, illusz
trációval magunk szolgálunk. Egy közeli 
nagy város legutolsó főpőnztárosa azért 
mondott le az állásáról, mert menekült a 
pénz elől. Semmi bűnt, szabálytalanságot 
nem követett el. Ambiciózus, szakértő hi 
vatalnok volt, aki életrevaló javaslatokat 
ezinált a város pénzkezelésének moderni
zálásáról. Es ezt a főtisztviselöt elérte a köz
tisztviselői osztály harapós betegsége: az 
anyagi gond, az adósság, ő, aki ezelőtt 
pedáns, hidegvérű hivatalnok volt, egy
szerre nyugtalan emberré vált. Félni kez
dett a pénztől. Végre is úgy keresett meg
váltást az állandó izgatottság elől, hogy 
lemondott állásáról, a hivatalról, amelyet 
bizonyára irigyeltek tőle. Most kétségen 
kivül kisebb jövedelmű ember, de boldog, 
hogy nem kell pénzt kezelnie.

Ezen az eleven bizonyítékon kivül 
is sok minden szól emellett, amit most 
proponálnak. A nyomornak kisértése min 
dig ott a legnagyobb, ahol a bűnre kész 
alkalom van. A tisztafejű ember előtt a 
pénz, az idegen pénz alig egyéb, mint 
portéka, anyag. Annál azonban, akit a 
hajnal azzal a gonddal ébreszt fel, hogy 
nincs meg a házbérre való, a dél a hite
lezők számláit hozza, az alkony pedig a 
váltó-óvásokat, az könnyen lát egyebet a 
pénzben, mint árut és anyagot. Meglátja 
benne a lázitót, amely elkeseríti, hogy 
íme, annyi van abból, ami őt nyugodttá 
lehetné s neki semmi, vagy csak egy 
morzsácska ját. Ezen a gondolaton túl 
azután sok minden következik — egéez 
a bűnig. Abban pedig szintén igaza van 
a javaslatnak, hogy a váltózsirálások nem 
kevésbbé veszedelmesek, mintha az em
ber maga csinál adósságot ; igen sok ta
karékosnak indult tisztviselőt a zsirálás, 
h zsírók révén a vállára szakad* köteles
ségek rántanak az eladósodás lejtőjére.

A reform azonban mégis nehezen 
vihető keresztül. Első sorban, mert az 
eladósodott tisztviselő osztály már meg
van s közöttük sokan épp a pénzkezelő, 
vagy számvevő szaknál dolgoznak. Sem 
ezeket nem lehet egyszerűen kiselejtezni, 
sem pedig mások, jóravalók és tehetsé 
gesek elől egészen elzárni az előmenetel 
útját, ha az a pénztár felé irányul, azért, 
mert adósságai vannak.

Egész külön pénztári tisztviselő- 
sztályt nevelni, vagyonos és takarékos 

fiukból, bajos. Ez egyébként a vagyonnak 
bizonyos előjogát jelentené, amely elvégre 
még sem lenne igazságos. Ha pedig vala- | 
mely fiatal tisztviselő előtt az előmenetel 
épp egy pénztári állás révén válik lehet 
ségessé, aki ugyan nem adósbágmentes, 
de lehet, hogy épp a jobb fizetés révén 
válhatik azzá, nem lenne e kegyetlen 
dolog azt visszarugni azzal: neked váltóid 
vannak ! Es mondjuk kivégre azt is: nem
csak a pénztári tisztviselőnél ad ingert a 
bűnre, a megtévedésre, ha fülig van a 
lejáratokban. A pénzkezelőnél közvetle 
nebb a veszedelem, de akinek módja van 
a részrehajlásra, akinek részrehajlása más 
számára jól kamatozik, aki viszont szíve
sen osztja meg ezeket a kamatokat a 
tisztviselővel, — az ilyen köztisztviselőt 
nem kevésbé kell félteni a váltóktól és 
zsirálásoktól, mint a pénzben vájkálót. 
Ilyen szemüvegen nézve csak az lehetne 
köztisztviselő, akinek nincsen adóssága : 
de lehetne-e Magyarországon végrehajtani

__ kecskemetilapok
oly egyszakaszost, amely ezt kimondja ? ' 

Még azt sem lehetne mondani: tessék 
jobban fizetni a hivatalnokokat, hogy ne 
szoruljanak váltókra. A törvényhatóságok 
szinte erejüket meghaladó módon csinál
ják a fizetésrendezéseket, a drágasági és 
egyéb pótlékokat és a községi adó szá 
zalékát főként a tisztviselők fölött való 
szükséges gondoskodás veri fel. S ha ez 
javít is a helyzeten, az sohasem tapasz
taltatok, hogy a fizetésrendezések után 
kevesebb Ienn6 az eladósodott hivatalnok, 
mint azelőtt.

Mindezek miatt aligha lehet az adós
ság és váltótilalmat a pénztári és szám 
vevőhivatalnokokon végrehajtani. A javas
lat olyasmit kíván, ami mindenesetre jó 
lenne, ha meglehetne csinálni, de ki tehet 
róla, hogy épp Magyarországon nem lehet.

MOZAIK.
Az semmi

A helybeli ügyvédek fájdalmasan ta
pasztalják, hogy a földrengés, egyéb kö
vetkezményein kivül, még a klienseket is 
elriasztotta.

Két ügyvéd éppen erről beszélgetett 
a Royal kávéházban és arról panaszkod
tak, hogy mennyire megcsappant az iroda 
forgalma.

— En állandóan az egész jövedel
memet a zsebemben hordom — mondja 
az egyik.

— Az semmi barátom — szól a má
sik — én meg az összes perirataimat tar
tom a zsebemben.

Jól kivágta.
Járt Kecskemétre egy humoráról és 

jókedélyéről hires ügyvéd, aki a következő 
vele megtörtént esetet mondotta el.

Nehány évvel ezelőtt egy nagy tár
sasággal mulatott együtt az egyik helybeli 
kávéházban. Ejfél után járt már az idő. 
Mindnyájan jó hangulatban voltak,mikor 
nehány ismerős katonatiszt barátjuk tért 
be a kávéházba és feléjük tartva, aszta 
lukhoz letelepedtek. De a tisztek között 
volt egy főhadnagy is, kit csak látásból 
ismert, az e történetet elmesélő X ügy
véd, ki arról volt hires, hogy kötekedő 
természetű.

Már pedig ekkor az volt. Odamegy 
a főhadnagy X hez és mielőtt az ügyvéd 
bemutatkozhatott volna, igy szólt hozzá :

— Ki vagyok én?
— Főhadnagy — mondja az ügyvéd.
— A nevem mondja! — kiállt a fő

hadnagy.
— Azt nem tudom, mert nem volt 

még szerencsém — felel amaz.
— Követelem, hogy mondja a nevem, 

— ordít most már stentori hangon a fő
hadnagy.

A társaság erre megijed, látván a 
főhadnagy fenyegető magaviseletét, csak 
a társaság egyik tagja őrzi meg hidegvé
rét, odamegy az ügyvédhez és a követke
zőket mondja;

— Kapitány uram, kérlek szépen, 
ne vedd komolyan a főhadnagyot.

Ezt hallván, a főhadnagy halálsáp- 
padt lesz, azt gondolván, hogy egy föl- 
lebbvaló ül előtte civilben, haptákba vágja 
magát és akadozva igy szól:

— Kapitány urnák alázatosan jelen
tem, hogy részeg vagyok és tisztelettel
jesen kérem bocsánatát.

— Oh. nem tesz semmit. Orvendtk 
a szerencsének Kapitány ügyvéd vagyok. ;

Tévedett.
Ilyen nagy idegenforgalom rég nem 

volt Kecskeméten, mint amilyen most van. 
A földrengés óta nap nap után tódulnak 
az emberek a közeli városokból, falvak
ból, sőt az ország messzi vidékeiről is, j 
hogy a földrengés pusztításait megnézzék.

Egy helybeli úriembernek lejött egy 
budapesti barátja, ki szintén kiváncsi volt 
a rombadőlt Kecskemétre. Amint a Kő

rösi utcán mennek, hirtelen felkiált a 
pesti vendég

— Nini, ép most rombolnak egy há
zat ottan — és ujjával a Kolossá felé 
mutat, ahol nagy porfelleg kavarog.

— Tévedsz, — szól amaz — nem 
rombolnak ott semmiféle házat. Csak 
sőprik az utcát.

Választójogi ankét. A kormánypárt 
ügynökei nagy lelkesedéssel kolportálták 
ma a képviselőházban, hogy a kormány 
szeptember végére választójogi ankétot 
hiv egybe, amelynek előterjeszti a válasz
tójogi törvény tervezetét, gyorsan letár- 
gyaltatja és a javaslatot október elején 
már a parlament elé viszi Az egész fo
lyosó tele volt e hírrel, a munkapártiak 
örömtüzet gyújtottak hozzá, boldogan 
mosolyogtak és hirdették: Vége lesz az 
obstrukciónak I — Pedig gazda nélkül 
csináltak számadást. Az ellenzék kellő 
értékére tudja leszállítani ezt a mü lelke
sedést és éppen olyan cél nélkül való 
fogásnak tekinti, mint a miniszterelnök 
minapi körkérdését. A harc folyik tovább 
és mindaddig nem fog véget érni, amig 
hirmondó is lesz ebből a kormányból. — 
Az ellenzék még az esetben se szerel le, 
ha Khuen-Héderváry ma leteszi a válasz
tói reform javaslatát a Ház asztalára, mert 
a baloldal lelkes táborának az az állás
pontja, hogy a sok százmilliós katonai 
terhek felett csak az általános, titkos 
választójog alapján összeülő népparlament 
hivatott a döntésre.

a metrók
— Aktuális témák. —

Vállalkozás. Nagyban folynak min
denfelé az építkezések. Még az is, aki 
eddig becsületes csizmadia mester volt, 
most a jó haszon reményében felcsapott 
uzsorás épitővállalkozónak. Ez most na
gyon jövedelmező mesterség, jövedelme
zőbb, mint a kaptafa! Es mert a derék 
csizmadia polgártárs úgy praktizálta ed
dig, hogy a csiszlikinasnak nem járt se 
fizetés, se étel, ezt a derék elvét most 
alkalmazza a kőmivesalkalmazottaira és 
napszámosaira is. Persze azok nem men
tek bele a tréfába s panaszra mentek 
Papp György főkapitányhoz, de ekkor 
már annyira ki voltak szegény jámbor 
atyafiak éhezve, hogy a főkapitány ló
halálában hivatta a börtönészt s ennek a 
gondjaira bizta őket. A börtönész bácsi 
aztán sajátkezüleg jólakatta az atyafiakat 
kenyérrel meg szalonnával s szent lett a 
béke. De hogy a történetnek morálja is 
legyen, a vállalkozó urat e végből — 
ünnepélyesen becsukták.

Zivatar. Midennap délben dörgés, 
villámlás és zivatar közepette látogatást 
tesz Kecskeméten Eső önagysága. Azon
ban nem igen akaródzik neki bizalmas 
házibarátunknak lenni, akinek szabad be
járása van hozzánk éjjel-nappal. Mert 
csak ötperces látogatásokat tesz. Sokan 
igy is kiszeretnék hajítani, míg mások 
mint szívesen látott vendéget invitálják 
uzsonnára és vacsorára is. Hát bizony, 
kinek a papné, kinek a papkisasszony I

Várakozás. A tekintetes és kegyelmes 
kormány ugyancsak hallgat azzal az ál- 
lamkölcsönnel, amit Kecskemét közönsé
gének muszáj adni, hogy felépíthesse a 
házait és éhen ne haljon ebben a mos
tani nyomorúságos világban. Ez volna 
muszáj, nem az, amire Tisza István gróf 
magyar iró és költő ur kimondotta a — 
muszájt. De hát minden szentnek maga 
felé hajlik a keze! Nekik kisebb gondjuk 
is nagyobb a kecskemétiek bajánál s mit 
bánják ők. ha a kecskeméti nép szorongva 
várja a koncot — más úgyse jut — az 
is olyan, amelyről a mungók már leették 
a búst.

A uagytakarék (Takarékpénztár Egyesület épületében a
második emeleten két lakás, — az egyik 3 szobás, a másik
2 szobás, mellékhelyiségekkel, esetleg garzon la.lsá.S. —
azonnal Isiacló; értekezni lehet ugyanott a házfelügyelővel.
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Naptár: 1911. év, Augusztus hó 13., vasaraap, 
Rum. kath.: Rassz pk , Protestáns: Ipoly, Görög-orosz: 
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Idő jár ál: A kösponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Meleg, — elvétve csapadék, — zivatarok.

A M. T. K. Kecskeméten.
— A nap eseménye —

A Kecskeméti Athletikai Clubnak és 
mindazoknak, akik városunkban a test 
edző sportok fontosságának megértői s az 
ezt kultiváló KAC pártfogói közé számít
ják magukat, ma ünnepe van. Másfél évi 
komoly küzdelem s a közönnyel dacoló 
ifjúi lelkesedés és erős akarat kellett ah
hoz, hogy a KAC a hírneves nagy ma 
gyár sportegyesületnek Kecskeméten való 
szerepeltetésével fordulóponthoz érjen el 
rOvid léte dacára is tartalmas és jelentő
ségteljes sportmüködésében.

A mai nap eseménye a „Magyar 
Testgyakorlók Köre" kecskeméti szerep 
lése. Ez a város, mely megtanulta tisz 
telni és becsülni mindazokat, akik a ma 
gyár nemzeti lobogót az élet bármely 
terén diadalmasan tudják meghordozni, 
nem suhanhat el észrevétlenül az 6 ide 
jövetelük felett sem, hiszen az ő tetteik, 
külföldi szerepléseik nyomán mindenhol 
csak nemzeti dicsőségünk virágai fakad 
tak. Az a hírnév, amely az 0 kék fehér 
lobogójukat már oly sokszor körülövezte, 
nekünk, magyaroknak, életerős magyar 
ifjaknak is mérhetetlen dicsőségünk.

A MTK mai szereplése a labdarugó 
sport szépségeinek bemutatására és a kö
zönséggel való megkedveltetésére lesz 
szentelve. Akik ezen szándékkal készül
nek végigszemlélni a lejátszandó férfias 
sportjátékot, azok nem fognak csalatkozni.

A MTK a 10 órai express gyorsvo
nattal érkezik, ahol a város tanácsa nevé
ben dr. Angyal Vidor tiszti főügyész, a 
KAC választmányi tagja, a KAC nevében 
pedig ifj. Szabó Lajos, a KAC titkárja 
fogadja. Megérkezés után a MTK a várost 
szemléli meg. Délben fél 1 órakor a Ro 
yalban társasebéd. Délután a mérkőzés 
pontban 5 órakor kezdődik A csapatok 
összeállitasa a következő lesz.

Magyar Testgyakorlók Köre: 
Knapp,

Révész, Csüdör,
Kertész II., Kürschner, Kertész 111, 

Sebestyén, Tauezig, Biró, Kertész I., Szántó.

Kecskeméti Athlétikai Club:
Décsey, Mendl, Kovács, Fürst, Glück, 

Joó, Kéry, Fekete,
Weisz, Szappanos,

Raditz.

*

-- Az uj reáliskola építésé
nek ügye szerencsésen túlesett a végleges 
döntés stádiumán. Az építés költségeihez 
szükséges 200,000 korona felvétetett a 
költségvetésbe és a minisztérium a város 
ajánlatát nemcsak elfogadta, hanem az 
elemi csapásra tekintettel végleg lemon
dott minden pénzbeli hozzájárulásról. Pár 
nap múlva jön a leirat, melyben a mi 
niszter felszólítja a várost, hogy az uj 
szabályozási tervek alapján jelölje ki az 
uj reáliskola részére az Ígért és elfogadott 
8200 négyszögölen telket. Látszik ebből, 
hogy minden szükséges és jó dolgot ke
resztül lehet vinni, csak komolyan kell 
akarni és dolgozni azoknak, — akikre 
tartozik.

— Áthelyezés Prokopetz Józsefet, a 
reáliskola rokonszenves ifjú tanárát saját 
kérelmére áthelyezték Újvidékre. Helyére 
Fodor János tanár jön Zsolnáról.

— A pénzügyi bizottság ülése A 
városi törvényhatósági pénzügyi szak
bizottság e hó 12 én szombaton dél 
előtt 9 órakor bizottsági ülést tartott 
Bagi László helyettes polgármester el
nöklésével. Az elnök nehány perccel 
9 óra után megnyitván az ülést, hoz
záfogtak a zárszámadás tárgyalásához, 
amelyet Tormássy főszámvevő felolva
sása és néhány bizottsági tag felszó
lalása után csaknem vita nélkül fogad
tak el. Nehány javaslat megszavazása 
után felolvasták az uj állami íőreális 
kólái épület költségéhez való városi 
hozzájárulás tárgyában a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter leiratát, amely
ben a miniszter ingyen telken és tég
lán kívül még 100,000 korona városi 
hozzájárulást kíván. Ezzel szemben a 
bizottság ugy határoz, hogy tekintve 
a város óriási kárát, melyet a földren
gés okozott és hogy a város az ál
dozatkészség határáig már akkor el
ment, amikor ingyen telket és téglát 
ajánlott fel, a minisztert kérni fogja, 
hogy álljon el a százezer korona kö- | 
vetélésétől. Végül három Kérvény le- 
tárgyalása után elnök az ülést 11 óra
kor berekeszti.

— Uj adomány. Az Udvarhely megyei 
Takarékpénztár 200 koronát küldött a 
földrengés károsultak részére.

— A segélykérvények. Füvessy 
Imre h. főkapitány kezeihez eddig 826 
egyén adott be segélyezésért kérvényt, 
akik összesen 468,000 koronát kérnek. 
Kamatmentes kölcsönért 472 egyén 
folyamodott, kik 1 millió 809 ezer ko- I 
rónát kérnek. Füvessy h. főkapitány 
naponta 60—70 kérvényt intéz el, de 
azért a kérvényezők száma napról-napra 
emelkedik.

— a kolozsvári szinház a kecskemé
tieknek. A Kolozsvári Nemzeti Szinház 
nyári szünideje véget ért. Az előadások 
az uj nyári színházban szerdán kezdődtek 
meg Az első előadást a jótékonyságnak 
szentelte a színház. Az előadás tiszta jö 
védelmét ugyanis a kecskeméti földrengés 
által károm'taknak ajánlotta fel az igazga
tóság. „A föld meg az ember" című han
gulatos prológus vezette be a gyönyörű 
estét s azután Rákosi Viktor és Malonyai 
Dezső darabja, az „Elnémult harangok" 
került színre művészi színvonalon álló 
előadásban. Bizonyos, hogy a kolozsvári 
Nemzeti szinház nemes példáját követni 
fogják többi szinházaink.

— Nem fizetik a kaszárnyák bérét. 
A IV. számú hadtestparancsnokság ma 
átiratot intézett Kecskeméthez, melyben 
kijelenti, hogy miután a kaszárnyákból 
kilakoltatások történtek, nem hajlandó 
a bérösszeg ezekre eső részét megfi
zetni. Különösen áll ez a tiszti és al
tiszti lakásokra, sőt a hadtestparancs
nokság a júlisra már kifizetett bér 
összeget is levonja annak idején. Fel
szólítja a várost, hogy a kaszárnyákat 
mielőbb hozassa rendbe.

— Kinevezel. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy az igazságügyminiszter 
Bogár János ceglédi kir. járásbirósági 
irodatisztet a kiskunfélegyházi kir. járás 
bírósághoz telekköny vvezetővé kinevezte.

— Az iskolaszék ülése Az iskolaszék 
ma, vasarnap délelőtt tartja alakuló köz 
gyűlését Kada Elek polgármester elnök
lete alatt. Ugyancsak ma teszik le az 
iskolaszék tagjai az esküt a polgármester 
kezébe.

— Ismét a törmelékek Tegnap ismét 
jó csomó háztulajdonost jelentetlek föl a 
cirkáló rendőrök, mert az illetők a törme- ; 
lékeket a házuk elé az utcára hordották j 
s ott szétteregették. Ezeket ismét ezigo 
rúan meg fogják büntetni.

— Adomány. Az Első Magyar Álta
lános Biztositó Társaság a földrengés ká 
rosul’ak javára adományozott 10 000 ko 
rónáját ma fizette be a városi házipénz
tárba Katona József, a biztoBÍtó társaság 
helybeli képviselője. Amikor h társaság 
ezen nagy, mindjárt a király adománya 
után következő segélyéről beszámolunk, 
nem mulaszthatjuk el a társaság minden 
időben megnyilvánuló humanizmusát, nagy 
lelkűségét leszögezni.

— A máriavárosi harmadik vágány. 
A máriavárosi harmadik vágányt sür
gősen ki akarják épiteni. Eddig ingyen 
kivánták a telket, a földrengés ka
tasztrófa miatt ért károk miatt azon
ban a vasútnál elállottak ettől s kér
ték ma érkezett átiratukban a várost, 
hogy a szükséges telekért állapíttasson 
meg méltányos összeget.

— Beiratások a Szinészegyesület szí - 
nésziskolájába Az Országos Szinészegye
sület szinésziskolájába az uj jelentkezők 
augusztus 29, 30 és 31 ik napjain jelent
kezhetnek felvételre, mindenkor délután 
3—6 ig. A felvételi vizsgálat idejét ekkor 
tudatják a jelentkezőkkel. A tanfolyam 
két évre terjed s akik e két év végezté
vel végelbocsátó bizonyitványt nyernek, 
a Szinészegyesület szabályai értelmében 
az egyesület rendes tagjai sorába minden 
további vizsga nélkül vétetnek fel s mü 
ködösüket az ország bármely Bzinpadán 
megkezdhetik. Az iskola helyiségei V., 
Lipót körút 1. szám alatt vannak.

— Szeptemberi vásár. A keres
kedelmi kaszinó által kért szeptemberi 
kecskeméti vásárhoz egyre másra ér
keznek a beleegyező nyilatkozatok a 
szomszédos községektől. Egyedül Ke
rekegyháza tagadta meg a beleegye
zését azzal az indokolással, hogy neki 
ugyanaznap van vásárja.

— Uj adomány. Wilmann N. mérnök 
50 koronát küldött a földrengés károsul
tak felsegitésére.

— Katonák Kecskemétért. A katonák 
— mint mai számunkban irtuk — nem 
hajlandók bért fizetni a megrongált ka 
szárnyákért. Talán ezt akarja jóvátenni a 
következő híradás: A negyedik hadtest- 
parancsnokság bejelentette, hogy szép 
tember 8 án a Margitszigeten összes zene
karaival hangversenyt rendez, a melynek 
teljes jövedelmét a kecskeméti földrengés 
károsultjainak javára fordítják.

— Útban a vidéki rendőrség államosi 
fása A belügyminisztériumban beavatott 
forrás szerint a vidéki rendőrségek álla
mosításának kérdésével foglalkoznak A 
városok biztatást kaptak, hogy kivált a 
külterületeken való közbiztonsági szolgá
lat ellátására addig is csendőrséget kap
nak. Az államosítást ugyan egy kél he 
lyen nagyon ellenzik. Féltik a rendőrség 
államosításától a városok önkormányzatát. 
Maga a polgárság és a rendőrtiszlviselői 
kar azonban nagyon is kívánja az ália 
mositást, mert a vidéki rendőrségek bajain 
csak az államosítás segit. A vidék régtől 
fogva sürgeti A belügyminisztériumban 
el is készült a vidéki rendőrségek álla
mosításának terve, ám egyelőro nem ke
rül a nyilvánosság elé, mert ugy ezt a 
reformot, mint az uj városi törvényt, csak 
az obstrukció lezajlása után tűzik napi 
rendre.

— Gazdasági tanárnői kinevezés A 
földmivelésügji miniszter 8tegmüller Má
ria tejmunkásképző iskolai igazgatónőt, 
kecskeméti internátusi igazgatónői meg
bízatásának érintetlenül hagyásává! a IX. 
fizetési osztályba gazdasági tanárnővé ne
vezte ki.

* Bognár Áruházban felvétetnek : 2 jo- 
megjelenésű segéd és 3 jócsaládból való 
fiú tanulónak, jó fizetéssel ; — egy ügye 
sen kézimunkázó leány és tanulóleányok 
a kézimunka osztályba; — továbbá 2 
ügyes harisnyakötő leány a gépharisnya- 
kötéshez és még több tanulóleány; 2 leány 
a kiszolgáláshoz tanulónak. — Ugyancsak 
felveszek varróleányokat jó Űietéeeel.



189 szám 5. oldal.
_ Ösztöndíjak az állatorvosi főiskolán. 

A budapesti ui kir. állatorvosi főiskola 
lyHzgatóaAga értesítette Kt estemét várost, 
hoL'V a fő skolán a jövő tanév elején na- 
uVObb számú állami ösztöndíj kerül ki- 
osztásra. Az állami ösztöndíj élvezete nem 
kötelez utólagos szolgálatra bizonyos hí 
vatalos állásban. Az ösztöndíjat kérő fo 
Iramodványokat a rendes beiratkozások 
alkalmával lehet a főiskola rektori híva, 
tálában benyújtani.

— Elutaztak az utászok. Szombaton 
n reggeli vonattal elútaztak Kecskemét
ről az utászok. Elmentek tőlünk, mert 
nincs már reájuk szüksége a város lako
sainak Ezelőtt pár héttel még mindenki 
őket várta, hogy megrongált épületének 
veszéllyel fenyegető részéit leromboltassa 
velük. Mosl P'*d'8. miután kötelességüket 
híven s fáradhatatlan kitartással teljesi 
tették s a rájuk bízott munkát elvégez
ték, most nekünk nincs más hátra, mint
hogy megköszönve fáradságukat, meg
ígérjük nekik, hogy emléküket megtart
juk sokáig a mi szivünkben. — Isten 
veletek kedves utászaink I

— Pörtschachbol — Kecskemétnek.
Lelkes, derék magyar fiuk résztvevő sze 
-etettel gondolnak, amig a wörthi tó mel
lett nyaralnak,- a kecskeméti emberekre, 
akiket kemény csapással látogatott meg 
a végzet. Összeálltak, heteken át fáradoz 
tak és mesés gyermekünnepet rendeztek 
a Birnbaum villában. A fényesen sikerült 
mulatság szépen jövedelmezett, ugy, hogy 
ötven koronát küldtek a kecskeméti föld 
rengés áldozatai számára s ugyanennyit 
juttattak még a pörtschachi szegényeknek. 
A változatos ünnepség rendezésében Nágel 
Dezső, Nágel Feri, Auer László, Czigler 
Klári, Urbán Tibor, Nágel Erzsiké, Bokor 
Imre és János, Fuchs Pál, Salcer Jancsi 
vettek részt.

Pénzügyi hir.
Felhívjuk tisztelt olvasóinkat arra, 

hogy . Néptakarékpénztár a ta- 
karekhoUtek után 4‘/,% kamatot fizet, köt 
csönöketád tőkekamat törlesztésire (amorti - 
záoiórai 5” és 6% mellett, a regi
és draga kölcsönöket olcsóbbakra cseréli ki 
és újabb kölcsönöket folyósít, kölcsönt ád 
kezesek mellett váltóra és kötelezvényre; 
továbbá beraktároz új és öreg bútorokat, 
gépeket zongorát és egyeb ingóságot, azokra 
előleget ad.

A Néptakarékpénztár folyó 
évi július 1 én megkezdte az 5 évre szóló 
heti betéti társaság szervezését, ezzel al 
kaimat ad a kisebb pénzű egyének takaré
kosságára, aki ebben részt vesz, következő 
kedvezményekben részesül:

1. B-iktatási dijat nem fizet.
2. 4'/,° kamaton felül osztozik a 

többi nyereségben.
3 Szükség esetén kölcsönt kap.
Felhívjuk tehát Olvasóinkat, hogy ezen 

takarekussagi társaságba való beiratkozásu 
kát julius ho folyamán jelentsek be a Nép
takarékpénztárba. (jelenleg a m. 
kir adóhivatal mellett a gorögegyhaz epű 
leteben köznapokon déle ölt 8—12 óráig, 
délután 2—5 óráig, — vasárnap délelőtt 
8-10 óráig.

F. évi augusztus elejen a Mintsek.- 
fele drogériába költözik.

Neptakarékpénztár R.-t 
Igazgatósága.

Leesett az állványról. Ma dél
előtt a Beretvás-szállodán dolgozó mun
kások egyike, kinek nevét eddig nem 
sikerült megtudnunk, leesett az áll
ványról és eszméletlen állapotban ko
csin szállították egy a legközelebb lakó 
orvoshoz.

— Tanárválasztás A felsőkereske
delmi iskola felügyelő bizottsága a városi 
tanáccsal együtt tegnap ejtette meg két 
tanári állásra a választást. Megválasztot
ok Eiler Lászlót és Jobbágy Kálmánt 
tanárokká, ez utóbbit a mennyiségtan 
tanárává.

kecskeméti lapok

Vitéz Gusztáv;
1 posztó- vászon-, selyem- és divatáru I 

kereskedésében 
az üzlet teljes újjáalakítása folytán 

minden nyári áru 
i bámulatos olcsó áron lesz kiárusítva

Egy egész női ruhára való, 7 méter 
kitűnő jó mosó delin és taáll minden szín
ben és legújabb mintákban, boudourral és 
boudour nélkül, ami eddig 3 frt 50 kr. volt, 
most 1 frt 37 kr.

Egy egész női ruhára való, 7 méter, 
kitűnő festő, kék, piros angol kartonok, ami 
eddig 4 frt 50 kr. volt, a legkitűnőbb mosó, 
minden uj mintákban most 1 frt 78 kr.

Egy egész női luhára való, 7 méter, 
legfinomabb cosmanosi selyem batiszt, ami 
eddig 6 frt volt minden színben és uj min
tákban, most 2 frt 48 kr.

Egy egész női ruhára való, 5 m. 120 
cm. széles tiszta lenvászon minden létezhető 
uj színben, eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész női ruhára való 5 m. 120 
cm széles valódi angol moso szövetkelme, 
leggyönyörűbb mintákban, csikós és koc
kás, minden uj sziliben, ami eddig 5 frt 1 
volt, most 2 frt 27 kr.

Fehér hímzett batisztok, blúz és ru
hákra. ami eddig 70 kr ijeár volt, most mé 
terje 38 kr.

Fehér finom schwejci batiszt, 80 cm. 
széles, eddig 1 frt 50 kr. volt, most 67 kr.

Finom selyem fekete ernyők, női nap- 
és esöernyök, ami eddig 3 forint volt, most 
1 frt 97 kr.

Egész finom női ernyők, tiszta selyem, 
ami nem törik és nem szakad, eddig 6 frt 
volt, most 2 frt 97 kr.

Finom clot paplan, bordó, kék, sárga, 
rózsaszín, 2 méter nagy, tiszta fehér vat
tával, legszebb kiállítás, ami eddig 7 forint 
volt, most 4 frt.

Legjobb Liongy árnak fekete selymei, 
ami sem nem törik, sem nem szakad, ami 
eddig 1 frl 50 kr. volt, most 97 kr.

Minden uj színekben ugyanez méte- 
: renkint 1 frt 7 kr.
I Szóval minden, tulbalmozott raktára

mon levő átúk igen olcsó árakban 
lesznek kiárusítva.

Minden árunak tiszta és friss 
minőségéért kezességet vállalok és 
nem tetszés esetében vissza fogadom és hz 
érte járó összeget készséggel visszafizetem.

— A katonai javaslatok 
ellen. A Szabadkai Függetlenségi Kör, 

; mint a szabadkai függetlenségi párt köz
ponti szervezete a tegnapi napon tartott 
választmányi ülésén egyhangú lelkesedés 
sel hozott határozatából kifolyólag haza
fiul érzésének tűiével szívből üdvözölte 
az országgyűlési függettenségi pártokat 
és azok tántoríthattad lelkes vezéreit, 
úgyszintén az egész küzdő ellenzéket azért 
az önzetlen, fáradhatlan, bátor kitartásért, 
amellyel a nemzet jogaiért és igazaiért 
folyó harcot felvették és kuruc elszántsággal 
a siker legszebb reményével megvívják.

— Munkásajánlas. Alexius Goldbacher 
baujalukai (Bosznia' kereskedő ma levél
ben tudakozódott a polgármesteri hivatal
ban aziránt, hogy kellenek e még mun
kások Kecskeméten ?

— Állatkínzás. Folyó hó 11-én este 
fél 7 órakor a városból kifelé hajtattak 
Fekete László Mária hegy 40 sz., Hévízi 
János IX. tized 220. sz. és Lesi Bodi IX. 
tized Mezei utca 47. s-. alatti lakos fuva
rosok s a városból kiérve elkezdtek fut 
tatni s el akarván egymást kerülni, ütöt
ték, verték a lovakat. A szolgálatot telje
sítő őrszem meglátta őket és veszélyes se- 
beshHjtás miatt s állatkínzásért följelen
tette a rendőrségen.

— Árverés a zálogházban. Augusztus 
23 án a városi zálogházban árverés lesz, 
melv alkalommal azokat a tárgyakat ár
verezik el, amelyeket 1910 november 
16-tól december 31 ig helyeztek el a zá 

' fogházban s melyeket a betevők nem 
' váltottak ki idejében.

Kettős gyilkosság Csornádon.
Keresik a gyilkost

Szegeden tegnap reggel akasz
tott fel Báli Mihály egy elvetemült 
rablógyilkost, Edelény után pedig Bit
ied következett, mára viradóra pedig 
egy pestmegyei kisközség, Csornád 
szolgál véres szenzációval. A falu 
egyik leggazdagabb parasztját és an
nak feleségét házuk ajtajában, ahol 
aludtak, eddig ismeretlen tettesek kés
sel összeszurkáltak és baltával több
ször fejbeütötték.

A legújabb véres eset szomorú 
áldozatai ifj. Matejko Pál és fiatal fele
sége. A fiatal ember tavaly jött haza 
Amerikából és az ősszel nősült. Apjá
val és lánytestvérével lakott együtt 
Matejko, ezek azonban az éjszakát a 
házuk végén lévő szérüskertben töl
tötték. A véres esetet hajnali 4 óra
kor Matejko nénje, Zsuzsanna vette 
észre. Sikoltozására összeszaladtak a 
szomszédok, akik később értesítették 
a katóságot.

Amikor a hatóság emberei meg
érkeztek, ifj. Matejko Pál és felesége, 
Lucsan Erzsében szétzúzott fejjel Ott 
fekszenek akkor is a küszöbön. A vér 
és agyvelő darabok 174 centiméter 
magasságban fröccsentek fel a falra 
és az ajtófélfára.

A fiatal asszony egyszer szólal 
meg Ganicz Pálné szomszédasszonynak:

— Nyanya preslityemi pre Mamu ! 
(Néne küldjél az anyámért'.) —mondja 
tótul. Magyar Béla jegyző még annyit 
tud kérdezni az asszonytól:

— Ki bántott.
— Nem tudom. Aludtam.
— Mikor ütöttek? Emlékszel rá. 

hogy esett az eső?
— Igen, azután.
Ezzel ő is elvesztette eszméletét. 

A délelőtt kihívott váchartyáni köror
vos, Hasefeld Zsigmond dr. és a ké
sőbb érkezett fóthi orvos az alább 
következő sérüléseket konstatálták az 
áldozatokon ?

Matejkó Pál jobb halántékán két 
parallel fejszevágás a csonton keresz
tül. A fejtetőn, a koponyabúbon a 
csont bezúzva. Jobb szeme vér alá fu
tott. A jobb karon mély késszurás, a 
jobb kézfejen fejszevágás és a jobb te
nyerén mély késszúrás.

Feleségén, Matejkó Pálnén : A 
homlokcsonttól az arcra vonuló fejsze
vágás, mely az orrt teljesen ketté ha
sította. Az arcon 10 centiméter hosz- 
szú és 3 centiméter mély fejszecsapás. 
A koponya jobb része tompa eszköz
zel bezúzva. A jobb fül alatt szúrás 
és utána hasítás. A jobb karon kés
szurás és az ujjak fejszével keresztül
vágva.

A rettenetesen összevagdak áldó 
zatokat tehát fejszével és késsel vagdos
ták össze. A fejsze által ejtett sebek 
azt mutatják, hogy házi baltával tör
ténték, olyannal, mint amilyennel apró 
fát szokás vagdalni.

A megindított nyomozásnak eddig 
semmiféle pozitív eredménye nincs. A 
gyilkos vagy a gyilkosok semmiféle 
bűnjelet nem hagytak hátra.

va- Kiadó Ta 3M2 

szeptember hó 1-étól egy, esetleg két 
csinosan bútorozott szoba 16—24 
koronáért Hegy útca 80. régisz. házban.



6. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 189. szám.

— Aki pulykahúsra éhezett. Nagy 
Mibályné X tized 294 szám alatti lakos 
panaszt emelt a rendőrségen, hogy e hó 
9 én elveszett az udvarából egy pulykája 
8 gyanúja SzalaiAntalné sz. PiroskaRozália 
szomszédjára esik, akinél a nyomozás al
kalmával meg íb találták a pulyka tollát 
és maradékait. Szabóné beismerte tettét 
és ott nyomban kiegyezett Nagynéval, a 
ki is a pulykáért 9 korona 50 fillért kért 
Szabónétól.

— Állatpiac. Aug. 12. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 1'48 K.. 
közép páronkint 251—820 klgmig 155 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1 54 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levő 
uással. öreg, nehéz páronkint 50 — 60. k lg. 
élet és 4 százalék levonással 1 44 K. Öreg, 
nehéz életeúlyban 000 K. Borjú életsúly 
bán 112—116 fill. Birka életsúlyban 74 fillér.

Nyilvános köszönet.
Mindazoknak, akik felejthetetlen 

jó ham. Márkus Jenő elhunyta alkal
mával, részvétükkel bármikép is igye
keztek mérhetetlen nagy fájdalmamat 
enyhíteni, ezúton mondok — családom 
nevében is — hálás köszönetét.

özv.Márkus Józsefné.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus hó 12-én.

Születési - Sz. Tóth Antal ref. Nagy 
Imre József rk., Gjurkó József Ernő rk. 
Klamek Erzsébet rk. Farkas Lidia rk. 
Bán Ilona ref. Vince Sándor rk. Kovács 
Ferenc ág. h. ev.

Halálozás Golovics Erzsébet rk. 3 
napos

Házasságot kötöttek Mányi János 
rk Pólyák Anna rk. Varga József rk. 
Lukacs Eszter rk.

6127tk. 1911. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyv, 

hatoság közhírré teszi, hogy a Ktobtmíti Ktr- ■í-delmi 
Jparhitel.ntéf! éi Népbank végrehajtatnak
7 </»;.• végrehajtást szenvedett elleni 6000 korona töke 
és járulékaiból álló követelésének kielégítése végett a 
Kecskemét: 4024 szám.; telekkönyvi betétben A. I 
1 — 4. sor, 26499 3, 26500 , 26501 és 26506/2 hrezam 
alatt felvett szántó és rétből álló 3613 korona becsér- 
tékú végrehajtást szenvedett nevén irt ingatlanra a 
2716 87S. es 470 1'86 számú végzéssel '; - ór . 
Mártonná szül "rbá, Eudtt javára bekeblezett ha
szonélvezeti jog épségben hagyass mellett a bírói ár
verest elrendelte és hogy az 1911. évi szepiember hó 
9 napján délelőtt 11 órakor ezen kir. törvényszék 
16. számú hivatalos helyiségeben megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított és a hivatalos órák alatt a 
telekkönyv, hatóságnál, valamint Kecskemét th. város 
házánál megtekinthető feltételek mellett eladatni fog, 
úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26. § a érteimében 
a kikiáltás; ar kétharmadánál alacsonyabb áron el nem

Az árverelők, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles Vn 21 g. tartoznak, 
az ingatlan becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy 
ovadékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánat
pénzül előre letenni.

Kecskemét, 1911. évi június hó 15-én.
A kecskeméti kir. tszék mint tkvi hatóság

Szabó Antal
villanyerőre berendezett favágó telepe.

Van szerencsém a n é. közönséget 
értesíteni, hogy üzletem . IV. tized. Kaszap 
és Szarvas utca átírok, Baját ház, I. a. rendű 
porosz kőszén, budapesti légszes koksz, 
legjobb minőségű kovácsszén, száraz ha 
sáb akác, tölgy, bükk, gyertyán ts dorong 
tűzifákat, vágott akác, tölgy es másnemű 
ipari célokra alkalmas fák (eseresnye és jávor 
stb. gyors és pontos kiszolgálás mellett, 
a legjutányosabban bármikor kaphatók. 
Telefon 170 Figyelem! Telefon 170 
Cséplési idényre igen gazdaságos tatai 
brikett szén 100 kg. á 2 kor. 
80 fillér, nagyobb vételnél árkedvez 
mény. A n é. közönség b. pártfogását kérve 

vagyok kiváló tisztelettel ■
Szabó Antal fa és szénkereskedo.

Magyar Általiam Kiutiibúji Rt. helyi elároiitüja. 
Ugyanott 2 joforgalmu üzlethelyiség barmikor 
azonnal kiadó, értekezni lehet a helyszínen.

Eladó,
1 esetleg haszonbérbeadó birtokok.
| Néhai özv. Szabó Ferencné-féle V. tized

184. számú ház, az új törvényszéki palota 
mellett, jelenleg Kiss Gyula járásbiró úr 
Által bérelve, mellékhelyiségekkel, nagy 
fásudvarral; — a budai út mentén, a város
tól 4—5 kilóméter között, özv. Könyvei 
Mibályné földjével mesgyés 5 hold 618 
négyszögöl szántóföld, — a fűzfás kútnál, 
a vasúira kidülő, 1224 négyszögöl szőlő 
nyaralónak alkalmas; — Szentkirályon, 
a fekete balom mellett, István János és 
Nagy László urak földjével mesgyés 25 
hold 513 négyszögöl szántó és kaszáló
föld épületekkel ellátva, szabadkézből el 
adók, esetleg haszonbérbe kiadók; érte 
kezhelni Csikay Lajos asztalos mesternél, 
IV ik tized, Kakas útca 466. szám alatt.

Eladó ház.
Rákóczi ut 38. uj szám alatti házam, 

mely áll 6 szoba, 2 konyha, 2 éléstár,
2 kamra és 3 magtárból, azonnal 
eladom. Steiner József 3«36

Városföldjén, 
a matkoi úton 35 hold kitűnő szántóföld folyó 
évi §zent-ifihaly naptol haszonberbt kiadó; 
értekezhetni özv. ifjú Hejjas Istvánná tulaj
donossal Mária hegy 9. sz. (új III. kér., 
Széchenyi város), a homoki kút mellett. I

Nagyobb szőlőt, I ; 
mely teljesen be van állítva, megvételre 

keresek. Cim a kiadóhivatalban.
856/1911. vgh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzé tesz;, hogy a kecskeméti kir. jurásbiróságnak 1910. 
évi V Sp. III. 922/3- számú végzésével dr. Stabi Mn 
ügyvéd altat képviselt id. Szappant* Élik felperes ré
szére 400 korona követelés és jár erejéig elrendelt kielé
gítési végrehajtás folytán lefoglalt és 740 koronára be
csült ingóságokra az 1911. V. 275/4 járásbiróaági ez 
végzéssel az árverés elrendeltetvén, annak Nyirpusztán, 
alperesek lakásán, a 123. számú hazban leendő meg
tartására határidőül 1911- évi augusztus hó 28 nap
jának délután 3 órájára tűzetik ki, mikor a biróilag 
lefoglalt gabonaneműek és egyéb ingóságok a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs- 
aron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ing 5- 
s.igok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre feg 
lalás korában eszközöltettek volna és ez a végrehajtás: 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy iráaban 
beadni vagy pedig sióval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmények a birósag 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik

Kecskemét, 1911. évi augusztus hó 10. napján. 
FRITZ MÓR 

kir. bir. végrehajtó.

Köves Ignác
Tálion-, fehérnemű-üzletében

Kéttemplom közt, 
egy jó házból való fiú mint tanonc, 

fizetéssel felvétetik. 3077

Értesítés. M,a
Tisztelettel értesitem a nagyérdemű 

epittetö közönséget, hogy elvállalok és 
építek mindennemű építési munkaiatokat 
felelősség mellett. Terveket és költség
vetéseket mérsékelt díjazásért. — Tisz
telettel: Molnár József építő mester, 
Il ik tized, Szent Miklós útca 1. szám 
(Régi Xl tized, Serházsor 136. szám.) 
Ugyanottan a C80Ő Ján08-féle péküzlet 
és lakas azonnal kiadó, egy cserép
kályha és takaréktűzhely pedig eladó.

Kiadó úri lakás.
VI. kér., Zrínyi Ilona-útca 3. szám alatti 
ház, mely áll 4 szoba, konyha, speiz I 
es egyéb mellékhelyiségekből, esetleg 
istállóval is, kiadó; értekezni lehet 

ugyanott a tulajdonossal. 3e80 '

6128/tkv. 1911. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényűik, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Keakeméti Kereikedelm, 
Iparhtídmtétet é, Népbank végrehajtatónak 7000 korona 
ei 1030 korona toké és jár., valamint as ehhes csatla- 
M°10 <600 korona és járulékaiból
aUo &. Tóth Mártonná Nagy Juliánná végrehajtást 
szenvedett elleni követelése kielégítése végett,

1. a kecskeméti 4016. számú betétben A. I. 1—7, 
sor, 31383—31389. hrszám alatt felvett ingaUanokbol 
végrehajtást szenvedett nevén álló 613 korona becsértékü 
’/« részére,

2. ugyanezen betétben A -f- 1. sor, 2232. hrsz 
alatt felvett ingatlanból ugyancsak végrehajtást szeme 
dett nevén álló 733 korona becsértékű */, részére az 
1367/tk. 877. számú végzéssel Őze. Nagy J‘dlné I'ékdny 
Juliánná javára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog 
épségben hagyass mellett a bírói árverést elrendelte és 
hogy az 1911. évi szeptember hó 18 napján délelőtt 
9 órakor ezen kir. törvényszék 16-ik számú hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ható- 
Ságnál, valamint Kecskemét th város házánál meg- 
tekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, 
hogy az 1. t. a ingatlan illetőség a Vn. 26. §-a éltei
mében a kikiáltási ár felénél, a 2. t. a. ingatlan illetőség 
pedig annak kétharmadánál alacsonyabb áron el nem 
adható.

Az árverelők a kir. Kincstár kivételével, mely bá
natpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. §4, tartoznak a 
becsár lG*»-át készpénzben vagy ovadekképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1911. évi június* hó 17-én.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatosag. 

Czement fedélcserép. 3447 
Tisztelettel értesitem a nagyérdemű 

építtető közönséget, hogy Lajosmizsén már 
5 év óta fennálló és jó hírnévnek örvendő 
Czemenlfedélcserép gyáramban készülnek a 
legjobb cementfedólcserepek, 
hólugóval, 40 centiméter hosszú, 20 centi 
méter széles, fehér és piros színben, igen 
tartós jó. anyag, ezre 80 korona a hely
színen. Állandóan raktáron van es azonnal 
kapható. — Tisztelettel:

Kiéin Sándor.
Egy fiút tanulóul felveszek.

Voelker Géza órás,
Görögegyház épületeben. 3645

Eladó szőlő.
Közvetlen a vasút mellett, Daróczi kö
zön menve, B. Kiss Ferenc szőlője szom
szédságában levő szólóm, házzal és az 
idei terméssel együtt eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó: értekezni lehet 
Szappanos János tulajdonossal, II. tized 

325. szám alatt. 3g83

Urreten
20 kát. hold termő ssölő gazdag 
termessel, jó épületekkel egészben vagy 
parcellázva is előnyös feltételek mellett 
azonnal eladó; eladó továbbá a 
Kanyar útca 291. számú ház; értekezni 

lehet a háznál a tulajdonossal. 3684

Értesítés.
Értesítem a mélyen tisztelt hölgy- 

közönségét, hogy nálam a legfinomabb 

baj-einlagnak
— minden színben — métere 1 korona. 
Tisztelettel Halmos Zsigmoud 
fodrász. Postaház. — Hajfeatés 
elfogadtatik. 3(j7»

Egy jóforgalmú 3681

vendéglő berendezéssel 
vagy anélkül is, vezetés hiánya miatt, 
azonnal eladó IV. kér., Borz útca 15.

lakas.
II. tized, Füzes útca 23 számú ház

ban 3 szoba, 2 konyha, 2 kamra külön- 
külön vagy együtt folyó évi szeptember 
1 -Söre kiadó; értekezni lehet Bende 
Gergely ács mesterrel bármely napon a 
háznál, esetleg Vili, tized (új szám 22.) 
régi 72. szám alatt. 3679
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Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykorösí-iitca. 
ki®7.!?1? “’•*Kír* 80 ?l,er D,fly ü’e® 2 koronl Vidékre 6 
kis ei 3 nagy uvejjnei kevesebb nem küldetik W óvakodjunk 

ansat0kt.il - -valódi. ha u dugón éskupakon •lix f^rr.ar -ff. véd'ery rajt* 4-an..

Egy fiatal, ügyes, megbízható 

f-iísseres-segéd. 
azonnal fölvétetik 

farkas JLntal 
fűszerűzletében, Jókai útca.

Lakatos segédek és kovács-segédek 
azonnal állandó munkára felvétetnek 

REISZMANN MARTON 
épület műlakatos és vasszerkezeti 

műhelyeben, Bercsényi-útca 18. szám.

Kiadó földbirtok. 3132
Fülöpszállási határban, pU8Zta-Baláz80n 
400 hold szántó, kaszáló és erdő-bir
tok. több évre kiadó, esetleg örökáron 
eladó; értekezni lehet Szappanos János 
tulajdonossal, II. tized, Mária-útca 325.

Vasgerendákat,
Falkötövasakat,

Allványkapcsokat 
mérték szerint új és használt állapotban. 

Tetőfedésre kitünően alkalmas 
használt horganyzott vasbádogot 

legolcsóbban szállít:

Rössler Adolf

Nyomdász-tanoncnak 
felveszek 14—15 éves, 
•• lehetőleg 1—2 •• 
középiskolát végzett 2632
egészséges fxtít.

A szülők tájékoztatására megjegyzem, hogy a nyomdász
segéd munkaideje »■/, óra, legkisebb hetiüzetése 26 kot.

Sziládi László
nyomdatulajdonoa, Széchenyi-tér.

JESladcS hing;, 
Lajosmiz8én, a főtéren levő ház. mely 
úrilakásnak vagy bárminemű üzlethelyi
ségnek alkalmas, eladó ; értekezni lehet 
ugyanott a tulajdonos Nagy látván 

szabó-mesterrel. 3533

Hódmezővásárhely kiránduló helyén 
lv£áxtel57-oxi, 

mely a Tisza partján fekszik, eladó egy 
igen jól jövedelmező 

s«- vendéglő. 
Teljesen új, nagy épület, kerttel. Kidvező 
fizetési feltételek. Bővebbet a helyszínen, 

vagy a kiadóhivatalban. 3632

Eladó ház és szóló. 3,71 
Szektában, Galló hegy melleit, Csabai Ist
ván szomszédságában, Nagy Mihály tulaj
donát tevő 2 hold igen jokerben levő bor 
termő szőlő — kedvező fizetési föltételek 
mellett — eladó; továbbá a Zsinór ú ca 
4'2 sz. alatti ház, mely áll 2 szoba, konyha, 
kamra és istállóból — tágas udvarral szin
tén eladó, esetleg haszonbérbe Is kiadó; 
értekezni lehet a tulajdonossal ugyanott.
Kálvintér 12. szám alatt 2 szép tágas

üzlethelyiség
bárminő célra alkalmas, nagy’ lakással 
együtt szeptember 1-re kiadó; érte
kezhetni a helyszínén reggel 8—10 ig, 
délután 3 óráig, ezenkívül X ik tized, 
Hunyadi-város (Daróczi-köz 29. szám 

alatti nyaralóban. 3664

I

építkezési vasanyagok raktára
Budapest, V., Csanády-útca 3 ik szám. 

Telefonszám: 17—64. ,<686

Eladó bor. romát egészben, 
hordónként vagy 50 litertől kezdve el
adom XI. t. Mária-város, Tér- (uj Toldy) 
utca 130. szániu háztulajdonosnál. 3020

Kiadó lakás.
Vili, tized, Halasi-kis-utca 64., uj 

Horváth Döme utca 12. számú házban 
4 utcai Szoba melléhelyiségekkel, eset
leg 2 garzon szoba folyó évi november 
1 éré kiadó; értekezhetni ugyanott. 3030

Agy toll, pehely, fosztott toll 
a legjobb minőségben, szolid árak és 
megbízható kiszolgálás mellett kapható 

Propper M tollnagykereskedésében 
Nagykőrösi útca, Fleischman-ház. S

Egy újonnan berendezett jóforgalmú

íűszerkereskedés .?
— családi okok miatt — azonnal, 
Olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

2 tanone 
fizetéssel — azonnal fölvétetik 

Politzer Sándor 
fűszerűzl. fben, — Halasi-nagy-útca.

Eladó vagy kiadó ház.
AttreÁegv/taián, a főúteán egy hát, mely 
áh 2 szoba, konyhi, speiz, istállóval és 
8i() ' 'L-y^zögöles kerttel, mely tele gyű- 
tn , eladó, esetleg hosszabb Időre,
rtasson/iérbe kiadó; értekezni lehet Ke- 
rekeiQhtzan h főú cán 200 ik szám alatt

Csonka Jótsetrel 3592

Kiadó úri lakás. 3635
VI. tiz.< d. Fecske ú ca 28. új azári.ú házban 

, 3 szobából álló úrilakás, a hozza szüksé- 
i ges mellékhelyiségekkel f évi november 

1 éré kiadó; értekezhetni ugyanott.

Eladó földbirtok.
|

I

IHaszonbérbe kiadó
30 holdas ingatlan szőlővel együtt, i 
kedvező feltételek mellett, hosszabb

időre. Cim a kiadóhivatalban. M3a I 

ü'ó. 3007 I

tanoneul felvétetik!
D Kovács Sándor

túsz, rözletében, Régi sétatér íelsövegén. 1

A Munkaadók Bankja rt. 
kecskeméti fiókja 

(Ideiglenes helyiség Nyirády László 
fűszerűzlete mellett.) 

elfogad építkezések és ipari vállalatok 
flnancirosását. — Vállalkozóknak 

és építtetőknek 3503

előnyös feltételek mellett 
H4T hitelt nyújt. "Ka 

Eladó föld. " 
jászárokszállási Puszta-Pákán, Héjjas 
István tulajdonát képező 133 kath.

Szabadszallasi puszta Balázson, Kondor tó hold szántó és kaszáló gazdasági épü- 
“r'1'," ’? »•“ k,'ű""l «*•>» «■» twle- | letekkel — 25 és 30 holdas részletók-
főid, 10 öles tanyaépülettel együtt, jutányos 
áron eladó vagy haszonbérbe kiadó; értő- | üen 
kezni l>het Szűcs János tulajdonossal a helyszínen;

Szabadszállásán. 3540 r 1 *! J

örökáron eladó, megtekinhetö 
; értekezhetni a tulajdo

nossal I. tized, Halasi-nagy útca 31. sz.

Nőknek legforróbb vágya szépnek lenni!!
Ezt a legkönnyebben érhetik el a Hajós-féle

ARADI IBOLYA-CREME
használatával. Meglepő gyorsan 

tüntet el szeplöt, májfoltot, börvörösséget 
ús mindennenta arctiszutianségot. A»»a egy tégelynek 1 korona. 
Egy darab Ibolya creme szappan 7C fillér, egy doboz Aradi Ibolya-Hölgy por 
1. korona 20 fillér, egy üveg Ibolya-tej 1 korona. — Kapható a készítőnél: 

Hajós Árpád gyógyszeitáraban Aradon, Andrássy-t r 22. Megyebizzal szemben.
Az ország minden nagyobb gy ógyszertáréban, 3154
drogueriájában is illatszer kereskedésében.

Kecskeméten Mintsek Géza úr drogueriájában.

— 1. Xl amXmXIv aI *'z- kamat alapon folyósittatok, — nagy kamatú
V f liSílIÍ AH 7. KŐI CSOIIÜH I ■ -ssa^ok kics«r<-!t<tn<-k, díjtalan fclvihgosit.iss.il szolgál■ VQVjJVllíJ nviytJVAAVMVW pApp ZS|GM0NQ | w úto 2|2 ik RíW j ír r.uw-zletí k|^

ansat0kt.il
fclvihgosit.iss.il


8. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK______________ ______________189. szám.

Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-bank Részvénytársaság.
ALAPTŐKE: 2 millió korona. Tartalékok: 500 ezer korona.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tesszük, hogy a kötelező betétesek részére még az alábbi kedvezményeket léptettük életbe:
I. A betevő minden 1 korona heti befizetés után — megfelelő biztosíték mellett — 200 korona kölcsönt 

igényelhet.
II. Az 1 koronás heti betétben a 200 koronás kölcsön kamata is bentfoglaltatik és igy, ha a betétes h heti

1 koronát pontosan fizeti, sem csereváltót benyújtani, sem külön kamatot fizetni nem tartozik.
III. A folyó évi július hó 1 én megnyílt csoportba augusztus hó 15-ig lehet belépni és az újonnan belépő 

betevők iktatási dijat nem fizetnek.
Ezenkívül elfogadunk rendes betéteket a legelőnyösebb kamatozás mellett.
Folyósítunk olcsó törlesztéses kölcsönöket 15 tői 65 évig terjedő időre.
Kecskemét, 1911. július havában AZ IGAZGATÓSÁG.

Legújabb építkezési mód.
■.íj földrengés esetén biztos védelmet nyújt 

Értesítem a t. építtető közönséget, 
hogy elvállalok és készítek a legújabb 

BtF rendszerű TM 

vasvázas földszintes laképületeket, 
melyek szerkezetüknél fogva oly erősek, 
hogy földrengés esetén nem rongálódnak.

Ezen épületek megfelelő voltát leg
jobban igazolja az, hogy MeSSÍnába s 
más hasonló földrengéses vidékeken 
már nagyobb számban épültek, s a 
viszonyoknak teljesen megfeleltek.

Hő és hideg ellenálló képességéről 
Szavatolok. — Elvállalom régi épületek 
hálószobáinak átalakítását úgy, hogy 
az a földrengés esetén teljes védel
met nyújt.

Tervezéseket s megbízásokat el
fogadok irodámban Róm. kath. berház 
epület átjáró udvarában, régi Itcés- 
piac felől. Tisztelettel:

Farkas József
építész és építőmester.

Eladó szőlő.
Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc 
nyíre, 136 át szöli és 150 négyszögöl jó vett 
menyes fold azonnal eladó; értekezni lehet 
VI. tized, Kerekes-útca 142. szám alatt 

a tulajdonossal. 3fll6 |

Saját termésű 
kitűnő jó rizling boraimat kimérem 
literenként 40 krajcárért.

Héjjas Tózssí 3623 
V. tized, Nagykőrösi-útca sarok 40. sz.

Eladó szőlő.
A várostól negyedóra járásnyira, 

az Izsáki út mentén, pormentes helyen, 
egy kitűnő karban levő kisebb 8ZÖIÖ. 
nagyobbrészt csemege-szőlővel és gyö
nyörű gyümölcsfákkal azonnal eladó; | 
értekezni lehet III. tized, Széchenyi tér 
9. szám alatt, (uj szám 5.) 3624

Fiilöp es Tnrsa
tűzifa, poroszszén és kokszkereskedök — Kecskeméten. 

Telep: Városi raktárak:
Szent István város 7. ez. Halasi nagy útca 19. sz. Kálvin tér 10. szám.

Telefon 231. Telefon 230 (Collegiummal szemben)

Van szerencsénk a m. t. közönsség szives figyelmébe ajánlani a most alakult 

iur tűzifa és poroszszén-kereskedésünket,
kérjük, meltóztassanak bennünket b. megrendelésükkel megtisztelni. — Előre 
is biztosíthatjuk a legolcsóbb és legjobb ri"i •• t Ml ' 
kiszolgálásunkról. — Kiváló tisztelettel: * U i 0 P vS a ttTSdo 

Egy mindenest keresünk. Jelentkezhetnek Halasi-nagy-útca 19. szám alatt

Eladó földbirtok. 3348 
Bala8agyarmattÓI egy óra járásnyira 
egy 200 holdas földbirtok — családi 
körülmények miatt — azonnal eladó. 
Bővebb felvilágosítást ad Kiéin Dávid 

Balasagyarmaton, Nagyhid utca.

Eladó, vagy kiadó ház. 3650 
a Liptai-féle ház 3 részletben eladó 
vagy kiadó; értekezni lehet Nyúl Pál 
tulajdonossal, Nagyhalasi-útca 19. sz. I

Tánciskola áthelyezés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön

séget, hogy tánciskolámat a sétaterl 
városi Vigadó helyiségébe helyeztem át, ahol 
azt f. évi augusztus hó 13 án, vasárnap 
megnyitom A tánciskolái órák naponként [ 
délután 5—7-ig, este 8—11 óráig tartatnak. ' 
Növendékek felvétele naponként eszközöl- | 
tetnek. A n. é. közönség szives pártfogását i 
kérve, vagyok tisztelettel:

Urbán István
3665 tánctanitó.

Földrengés által megsérült épületekhez I 

szükséges "MC® 
összekötő csavarokat, | 
kapcsokat és falkötővasakat, i 
leggyorsabban és legolcsóbban szállít: 

Reiszmann Márton 3361 
vasszerkezeti műhelye (Tehén útca) Bér | 
csényi útca 18 sz. alatt. Telefonszám: 102.

Beomlott tűzfalakat célszerű 

a könnyű R ABITZ rendszer 
szerint ujraépittetni. Rabitehálók a j 

legolcsóbban beszerezhetők ;

Adler Imre Utóda
vaskereskedő cégnél. 3587 ;

Eladd iüszerüzlet és ház.
Puszta Szentimrén. Fülöpszállás mellett, 1 
jóforgalmú helyen, a piactéren, egy jó j 
berendezésű füszerüzlet házzal együtt 
— más vállalat miatt— azonnal eladó; I 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos

Méhész Balogh Péterrel. 3654

T.l.fo.; 182.1 Kovács-féle Tdefün: 182. 

Artézi szíkvízgyárban 
[IX. tized, Zöldfa-útca 248. (új 2.) szám.] 

készül a legjobb
DafvtÍv vidékről hozott 
DUI lf Ui tiszta artézi vízből. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 

A legkellemesebb üdítő ital!
Eladó föld.

Az ágasegyházi tanyák vasúti meg
állójától 5 percnyi járásra, volt Sándor- 
féle földekből 13 és fél kath. hold 
8zántÓ és 4 hold két és három éves 
ültetésű SZÖIÖ, újonnan épült gazdasági 
épületekkel akár egészben, akár rész
letekben ÍS eladó; értekezhetni a tulajdo
nos Adler Nándor terménykereske
dőnél Csongrádi utca 2. szám (Bóka ház 
pince-helyiségében). 3053

Fuvarosok kerestetnek.
Egy széles kocsival, 2 lóval; 

továbbá egy ládás kocsival, 2 lóval 
rendelkező középkorú fuvaros, havi 
biztos fizetés mellett, egész évre 
beszerződhetik. Bővebb értesítés 
nyerhető G. Fekete Mihály 
könyvkereskedésében.

Értesítés.
Boldogult jó férjem, illetve kedves 

jó atyám elhalálozása alkalmából tisz
telettel értesítjük a nagyrabecsiilt üzlet
feleinket, hogy

Tajcsik Mátyás és Fia 

mérleggyáros 
cégünket tovább folytatjuk.

És amidőn megköszönjük az irán
tunk való eddigi szives bizalmat, egy
úttal kérjük, hogy azt javunkra ezután 
is fentartani kegyeskedjenek.

Kecskemét, 1911. augusztus 9. 
3656 Kiváló tisztelettel:

özv. Tajcsik Mátyásné és Fia.

Haszonbérbe kiadó földbirtok. 3586 
özv. Szőke Kovács Andrásné köncsögi 
515 kát. hold földbirtoka gazdasági fel
szereléssel; ugyancsak gatéri 50 kát. 
hold, fele szántó, fele kaszáló folyó évi 
október 1 tői 6, esetleg 10 évre haszon
bérbe kiadó; értekezhetni a fent nevezett 
tulajdonossal I. tized, Vásári kis útca 107

Nyomatott az Első Kecskeméti Ili.lapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.




